

Số: 69 /KH-UBND

Quảng Thành, ngày 24 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước
về công tác thanh niên năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2022. UBND xã Quảng Thành ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tăng cường sự chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị, sự phối hợp đồng bộ giữa các ban ngành, đoàn thể và phát huy vai trò, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, xã hội trong việc thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn.

2. Xác định các chỉ tiêu, cụ thể hoá từng nhiệm vụ và đưa ra các giải pháp chi tiết; xây dựng kế hoạch phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành với tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

3. Chăm lo bồi dưỡng, giáo dục thanh niên trong địa phương thành lớp người “vừa hồng, vừa chuyên”; phát huy trí tuệ, khả năng sáng tạo và tiềm năng của tuổi trẻ góp sức xây dựng xã đạt chuẩn văn minh đô thị.

4. Tổ chức thực hiện, kiểm tra, đánh giá nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

II. CÁC CHỈ TIÊU VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tăng cường phổ biến, giáo dục kiến thức về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản và giáo dục tiền hôn nhân cho thanh niên. Tiếp tục thực hiện chiến lược, chương trình mục tiêu quốc gia về dân số, chăm sóc sức khỏe, phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, lạm dụng rượu, bia, thuốc lá trong thanh niên. Phấn đấu trên 80% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến các kỹ năng sống, kiến thức về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình.

2. Phấn đấu ít nhất 60% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Luật thanh niên, các văn bản pháp luật liên quan đến lao động và việc làm.

3. Phấn đấu 100% thanh niên trong lực lượng dân quân, công chức, viên chức; 70% thanh niên thường xuyên học tập Nghị quyết của các cấp uỷ Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên.

4. Thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề cho thanh niên, nhằm tạo bước đột phá về chất lượng đào tạo nghề và nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, tác phong công nghiệp, kỷ luật lao động cho thanh niên từng bước hình thành nguồn nhân lực trẻ có chất lượng; ưu tiên đào tạo, dạy nghề cho bộ đội xuất ngũ, thanh niên khuyết tật. (Nếu có)

5. Tích cực tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia đi lao động có thời hạn ở các thị trường tiềm năng như Nhật Bản, Hàn Quốc, mỗi năm ít nhất từ 16 người trở lên nhằm tạo công ăn việc làm, tăng mức thu nhập cho thanh niên.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống văn hóa, pháp luật, ý thức công dân để hình thành thế hệ thanh niên trung thành với lý tưởng cách mạng, giàu lòng yêu nước, có tri thức, sức khỏe, năng động, sáng tạo

- Tăng cường giáo dục truyền thống văn hóa của quê hương, đất nước; nâng cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh niên. Coi trọng giáo dục thanh niên trong hoạt động thực tiễn và gắn với các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là vận động thanh niên tham gia tích cực phong trào “Ngày Chủ nhật xanh - Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm xanh - sạch - sáng”; “Nói không với túi ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần”,...

- Đổi mới, nâng cao chất lượng toàn diện công tác thông tin, tuyên truyền, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của thanh niên trên trang thông tin điện địa phương.

2. Tạo cơ hội, môi trường cho thanh niên học tập, nâng cao trình độ, phát triển toàn diện; xây dựng và sử dụng nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao

- Tổ chức hướng nghiệp cho thanh niên thông qua hệ thống các buổi giao lưu, hoạt động hướng nghiệp bảo đảm thiết thực, hiệu quả giúp thanh niên có nhận thức, định hướng đúng đắn về lao động, nghề nghiệp, việc làm, nhu cầu thị trường lao động và có cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập và ổn định cuộc sống.

- Phối hợp với Trường Cao đẳng nghề tăng cường đào tạo đa dạng các hình thức học nghề và dạy nghề theo hợp đồng có địa chỉ.

3. Nâng cao chất lượng công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp cho thanh niên

- Triển khai các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho thanh

niên tự rèn luyện, phấn đấu vươn lên trong học tập nâng cao trình độ, kiến thức chuyên môn, tay nghề, lập nghiệp; tư vấn thanh niên khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp. Tham gia các đợt tư vấn giới thiệu việc làm, phiên giao dịch việc làm; gặp gỡ, trao đổi giữa thanh niên với người sử dụng lao động.

- Thường xuyên tuyên truyền cho thanh niên mạnh dạng thành lập các dự án phát triển kinh tế, tạo việc làm; khuyến khích thanh niên đi lao động có thời hạn ở nước ngoài.

4. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh cho thanh niên, nâng cao thể chất và tinh thần, kỹ năng sống lành mạnh, kiến thức về giới và sức khỏe sinh sản cho thanh niên

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, xử lý nghiêm các sai phạm, kịp thời ngăn chặn các sản phẩm văn hóa không lành mạnh, nhất là qua mạng Internet, viễn thông và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tăng cường phổ biến, giáo dục kiến thức về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản và giáo dục tiền hôn nhân cho thanh niên. Tiếp tục thực hiện các chiến lược, chương trình mục tiêu quốc gia về dân số, chăm sóc sức khỏe, phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, lạm dụng rượu bia, thuốc lá trong thanh niên.

- Từng bước đề xuất cấp trên quan tâm xây dựng các công trình văn hóa, vui chơi, giải trí cho thanh niên; bố trí ngân sách của địa phương để thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

5. Thực hiện các kế hoạch, chương trình của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2021 và giai đoạn 2021-2025

- Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 20/7/2010 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên trong giai đoạn mới; Chương trình của UBND tỉnh phát triển thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021 - 2025.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ quy định về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975.

6. Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện bộ máy quản lý nhà nước về thanh niên đủ năng lực để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao

- Kiện toàn công chức làm công tác thanh niên có phẩm chất, đạo đức,

trình độ và năng lực ngang tầm với nhiệm vụ được giao.

- Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022 do cấp trên tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - xã hội phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Thông tin phối hợp với ban ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra; tổng hợp, báo cáo, đề xuất những nội dung phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đoàn thể liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản pháp luật liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên; tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho các đối tượng thanh niên bằng các hình thức và phương pháp phù hợp.

3. Công chức Tài chính - Kế toán căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí triển khai thực hiện theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2022 trên địa bàn xã Quảng Thành./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT UBND;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị My My